
Anno XLIX – N.   Speciale (00.01.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 38 del 8 Marzo 2019 

 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

CONCORSI 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     

 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DECRETI 

GIUNTA REGIONALE 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 
REGIONALI  

DECRETO 04.03.2019, N. S.M.E.A./43 

Sisma Centro Italia 2016/2017 e post emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. 
Approvazione avviso di selezione pubblica per titoli per la formazione di una graduatoria per 
assunzione a tempo determinato di n. 1 unità per la Struttura di Missione per il superamento 
Emergenze di Protezione Civile Regionali - SMEA......................................................................................... 4 

DECRETO 04.03.2019, N. S.M.E.A./44 

Sisma Centro Italia 2016/2017 e post emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. 
Approvazione avviso di selezione pubblica per titoli per la formazione di una graduatoria per 
assunzione a tempo determinato di n. 3 unità per la Struttura di Missione per il superamento 
Emergenze di Protezione Civile Regionali - SMEA...................................................................................... 19 

PARTE II 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

ASL PESCARA 

Avviso pubblico per l’ammissione al Corso di Formazione per il conseguimento della qualifica 
di “Operatore Socio Sanitario” Anno scolastico 2019. .............................................................................. 37 

AUSL N. 4 TERAMO 

Avviso pubblico per l’attribuzione dell’incarico di Direttore Medico dell’U.O.C. Nefrologia e 
Dialisi. ............................................................................................................................................................................ 48 

IZSAM 

Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per la copertura a Tempo Pieno e Determinato - ex art. 
15 septies, comma 1 del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502 - di un posto di Dirigente di Area 
Tecnica per l’ideazione, lo Sviluppo e la Gestione di attività di formazione e progettazione 
(CCNL della Dirigenza Sanitaria Professionale, Tecnica ed Amministrativa) ................................. 72 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a Tempo Pieno ed Indeterminato di n. 
4 posti di Collaboratore Tecnico Professionale, Categoria D del CCNL comparto sanità di cui n. 
2 posti riservati ex art. 20, comma 2, d.lgs. n. 75/2017. ........................................................................... 79 

 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DECRETI 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI  
STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALI  

 
 

DECRETO 04.03.2019, N. S.M.E.A./43  

Sisma Centro Italia 2016/2017 e post emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. 
Approvazione avviso di selezione pubblica per titoli per la formazione di una graduatoria per 
assunzione a tempo determinato di n. 1 unità per la Struttura di Missione per il superamento 
Emergenze di Protezione Civile Regionali - SMEA. 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
 
PREMESSO CHE in data 24 agosto 2016 si è verificato un gravissimo evento sismico che ha interessato 
l’Italia Centrale e anche la Regione Abruzzo, che ha causato la perdita di vite umane nonché feriti, 
dispersi e sfollati;  
 
VISTI  
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato 

di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno 
colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;  

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in 
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno 
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;  

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore estensione degli 
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in 
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno 
nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;  

- il Decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016;  

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017 recante l’estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza, adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in 
conseguenza degli ulteriori eventi sismici del 18 gennaio 2017 e degli eccezionali fenomeni 
meteorologici che hanno interessato i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a 
partire dalla seconda decade dello stesso mese;  

- la Delibera del Consiglio dei Ministri 10 febbraio 2017, con la quale è stato prorogato di 
centottanta giorni lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che 
hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24/08/2016, il 26 e il 
30 ottobre 2016, il 18/01/2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno 



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     

 

interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 
2017;  

- il Decreto Legge n. 91 del 20 giugno 2017 convertito in legge n. 123 del 3 agosto 2017 che all'art. 
16- sexies, comma 2, ha prorogato fino al 28 febbraio 2018 la durata dello stato di emergenza 
dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016;  

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 con la quale sono stati ulteriormente 
prorogati al 27 agosto 2018 gli effetti dello stato di emergenza dichiarato per gli eventi sismici 
che hanno colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo e fenomeni 
meteorologici nel mese di gennaio 2017;  

- l’art. 1 del D.L. n. 55 del 29 maggio 2018, convertito in legge, con modificazioni, nell’art. 1, 
comma 1, della L. n. 189 del 24 luglio 2018, con cui viene prorogato lo stato di emergenza al 31 
dicembre 2018, con possibilità di ulteriore proroga da parte del Consiglio dei Ministri con 
propria Deliberazione per un periodo complessivo di ulteriori dodici mesi;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 555 del 30 agosto 2016 con la quale si istituisce un 
Centro Operativo Regionale (C.O.R.) articolato in funzioni di supporto e coordinato dal Direttore 
del Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali e con funzioni 
vicarie del Dirigente in carica del Servizio Programmazione Attività di Protezione Civile e del 
Servizio Emergenze di Protezione Civile, e composto da personale regionale;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23 del 26 gennaio 2017 con la quale è stato conferito al 
Dott. Antonio Iovino le funzioni di Coordinatore del Centro Operativo Regionale responsabile 
per tutti gli adempimenti connessi alla gestione del COR per l’emergenza post-sisma 2016/2017;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 316 del 18 maggio 2018 con la quale si è provveduto tra 
l’altro ad autorizzare il Direttore del Dipartimento OO.PP., Governo del Territorio, Politiche 
Ambientali, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i., ad istituire una Struttura 
organizzativa temporanea denominata “Struttura di Missione per il superamento Emergenze di 
Protezione Civile Regionali”; ad indicare il Dott. Antonio Iovino quale Soggetto Attuatore della 
costituenda Struttura confermando al medesimo la titolarità della contabilità speciale 6021 
(OCDPC 388/2016); ad affermare che il Centro Operativo Regionale istituito, a seguito del sisma 
che ha colpito il Centro Italia il 24 agosto 2016, con delibere di Giunta regionale n. 555 del 
30.08.2016 e D.G.R. n. 23 del 26.01.2017 cesserà la propria funzione all’atto dell’insediamento 
della nuova Struttura di Missione;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 554 del 1° agosto 2018, recante “Sisma Centro Italia 
2016/2017 e post emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. D.G.R. del 18 maggio 2018, 
n. 316 – Integrazioni, con la quale si è disposto, tra l’altro, di trasferire alla Struttura di Missione 
per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali”, a far data 20 agosto 2018, anche 
le funzioni del Centro Operativo Regionale, attesa la proroga dello stato di emergenza al 31 
dicembre 2018, ed in considerazione di quanto disposto dall’art. 1 del D.L. del 29 maggio 2018, 
n. 55, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 24 luglio 2018, n. 189, ovvero 
della possibilità di ulteriore proroga da parte del Consiglio dei Ministri con propria 
Deliberazione per un periodo complessivo di ulteriori dodici mesi;  

- la Determinazione direttoriale n.168/DPC del 20/08/2018 con la quale il Direttore del 
Dipartimento OO.PP., Governo del Territorio, Politiche Ambientali, ai sensi dell'articolo 11 della 
L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i., ha istituito la struttura temporanea denominata “Struttura di 
Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali” individuandone la 
composizione;  

- l’art. 1 comma 988 della legge n. 145 del 30.12.2018 con il quale si è provveduto a prorogare lo 
stato di emergenza in atto nelle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Abruzzo al 31.12.2019;  

 
DATO ATTO che con Ordinanza del CDPC n.438 del 16.02.2017, i cui effetti sono ancora cogenti, 
essendo intervenute ordinanze del Dipartimento di Protezione Civile di proroga, la Regione Abruzzo 
per garantire la piena operatività della Sala Operativa, del Centro Funzionale e del Servizio 
Prevenzione dei Rischi, in considerazione del contesto emergenziale in atto, è stata autorizzata ad 
assumere dipendenti a tempo determinato con oneri a carico dei fondi emergenziali;  
 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  

VISTE le disposizioni legislative in materia di accesso al lavoro nelle amministrazioni pubbliche e in 
particolare:  
- art. 35 del D.Lgs. n. 165/2001, ad oggetto “Reclutamento del personale”;  
- art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001, ad oggetto “Forme contrattuali flessibili di assunzione e di 

impiego del personale”;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 concernente “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” e il Regolamento UE n. 679 del 2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
dell’Unione Europea del 27 aprile 2016, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea il 4 
maggio 2016;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 25 gennaio 2010, n. 5, in attuazione della direttiva 2006/54/CE relativa al 
principio delle pari opportunità di trattamento fra uomini e donne in materia di occupazione e 
impiego;  
 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 concernente “T.U. delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive modificazioni;  
 
VISTA la direttiva del Ministro della pubblica amministrazione e della semplificazione n. 14/2011 per 
l’applicazione delle nuove disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 
15, della Legge 12 novembre 2011 n. 183;  
 
VISTI:  
- il C.C.N.L. del personale dipendente del Comparto Funzioni Locali;  
- l’Atto di Organizzazione concernente modalità di assunzione agli impieghi regionali, requisiti di 

accesso alle procedure selettive approvato dalla Giunta regionale d’Abruzzo con D.G.R. n. 
871/2001 come modificata dalla D.G.R. n. 569/2010 e dalla D.G.R. n. 319/2018;  

 
DATO ATTO che alcuni dipendenti assunti a tempo determinato, in attuazione di ordinanze di 
protezione civile, hanno presentato dimissioni dall’incarico per opzioni presso altre amministrazioni 
pubbliche mentre per un altro dipendente di cat. C non è stata concessa la proroga dell’incarico con 
scadenza 28 febbraio 2019;  
 
DATO ATTO che con nota Prot n. RA 49419/19 del 15 febbraio 2019, modificata con nota Prot n. RA 
54154/19 del 20 febbraio 2019, per i motivi in essa contenuti, il Responsabile della Funzione della 
SMEA Ing. Silvio Liberatore ha evidenziato la necessità di un’assunzione a tempo determinato di un 
dipendente con profilo professionale “Autista automezzi di protezione civile” – categoria B – munito di 
patente speciale categoria CE, per la movimentazione di “complessi veicoli composti da una motrice 
rientrante nella categoria C e da un rimorchio o semirimorchio la cui massa massima autorizzata superi 
750 kg” come previsto dal d.Lgs n. 59/2011;  
 
RITENUTO di dover provvedere con urgenza ad indire selezione pubblica per la ricerca di 
professionalità, non presenti in graduatorie vigenti nella Regione Abruzzo, ed in considerazione del 
carico di lavoro e scadenze di termini fissati dalla normativa emergenziale;  
 
DATO ATTO altresì che le relative assunzioni di personale avverranno a partire dalla data di stipula 
del contratto fino alla scadenza dello stato di emergenza (31 dicembre 2019) per un importo di spesa 
presumibile annuo di € 28.412,09, la cui copertura è assicurata con i fondi della contabilità speciale n. 
6021, assegnati alla Regione Abruzzo ai sensi dell’OCDPC 388/2016;  
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999;  
 

DECRETA 
 
Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     

 

 
1. al fine di mantenere l’operatività della “Struttura di Missione per il superamento Emergenze di 

Protezione Civile Regionali”, in questo particolare momento di emergenza nazionale, dovuta al 
sisma del centro Italia che ha duramente colpito anche la Regione Abruzzo, si indice un’urgente 
procedura di selezione pubblica, per titoli e prova pratica, finalizzata al reclutamento di 
personale a tempo determinato per una durata massima dello stato di emergenza e comunque 
fino al 31 dicembre 2019.  

2. di approvare, nel testo allegato come parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione, l’avviso di selezione pubblica, per titoli e prova pratica per l’assunzione di 1 
unità di personale a tempo determinato, per la Struttura di Missione per il superamento 
Emergenze di Protezione Civile Regionali.  

3. che la spesa pari € 28.412,09, graverà sui fondi della contabilità speciale n. 6021, assegnati alla 
Regione Abruzzo ai sensi dell’OCDPC 388/2016.  

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Regione Abruzzo nella sezione 
Concorsi e sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (B.U.R.A.T.).  

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE 
Dott. Antonio Iovino 

 
Segue Allegato 

 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     

 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     

 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     

 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     

 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     

 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     

 

DECRETO 04.03.2019, N. S.M.E.A./44  

Sisma Centro Italia 2016/2017 e post emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. 
Approvazione avviso di selezione pubblica per titoli per la formazione di una graduatoria per 
assunzione a tempo determinato di n. 3 unità per la Struttura di Missione per il superamento 
Emergenze di Protezione Civile Regionali - SMEA.  
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
 
PREMESSO CHE in data 24 agosto 2016 si è verificato un gravissimo evento sismico che ha interessato 
l’Italia Centrale e anche la Regione Abruzzo, che ha causato la perdita di vite umane nonché feriti, 
dispersi e sfollati;  
 
VISTI  
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello stato 

di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno 
colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;  

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in 
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno 
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;  

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore estensione degli 
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in 
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno 
nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”;  

- il Decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016;  

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017 recante l’estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza, adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in 
conseguenza degli ulteriori eventi sismici del 18 gennaio 2017 e degli eccezionali fenomeni 
meteorologici che hanno interessato i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a 
partire dalla seconda decade dello stesso mese;  

- la Delibera del Consiglio dei Ministri 10 febbraio 2017, con la quale è stato prorogato di 
centottanta giorni lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che 
hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24/08/2016, il 26 e il 
30 ottobre 2016, il 18/01/2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno 
interessato i territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 
2017;  

- il Decreto Legge n. 91 del 20 giugno 2017 convertito in legge n. 123 del 3 agosto 2017 che all'art. 
16-sexies, comma 2, ha prorogato fino al 28 febbraio 2018 la durata dello stato di emergenza 
dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016;  

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018 con la quale sono stati ulteriormente 
prorogati al 27 agosto 2018 gli effetti dello stato di emergenza dichiarato per gli eventi sismici 
che hanno colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo e fenomeni 
meteorologici nel mese di gennaio 2017;  

- l’art. 1 del D.L. n. 55 del 29 maggio 2018, convertito in legge, con modificazioni, nell’art. 1, 
comma 1, della L. n. 189 del 24 luglio 2018, con cui viene prorogato lo stato di emergenza al 31 
dicembre 2018, con possibilità di ulteriore proroga da parte del Consiglio dei Ministri con 
propria Deliberazione per un periodo complessivo di ulteriori dodici mesi;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 555 del 30 agosto 2016 con la quale si istituisce un 
Centro Operativo Regionale (C.O.R.) articolato in funzioni di supporto e coordinato dal Direttore 
del Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali e con funzioni 
vicarie del Dirigente in carica del Servizio Programmazione Attività di Protezione Civile e del 
Servizio Emergenze di Protezione Civile, e composto da personale regionale;  



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23 del 26 gennaio 2017 con la quale è stato conferito al 
Dott. Antonio Iovino le funzioni di Coordinatore del Centro Operativo Regionale responsabile 
per tutti gli adempimenti connessi alla gestione del COR per l’emergenza post-sisma 2016/2017;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 316 del 18 maggio 2018 con la quale si è provveduto tra 
l’altro ad autorizzare il Direttore del Dipartimento OO.PP., Governo del Territorio, Politiche 
Ambientali, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i., ad istituire una Struttura 
organizzativa temporanea denominata “Struttura di Missione per il superamento Emergenze di 
Protezione Civile Regionali”; ad indicare il Dott. Antonio Iovino quale Soggetto Attuatore della 
costituenda Struttura confermando al medesimo la titolarità della contabilità speciale 6021 
(OCDPC 388/2016); ad affermare che il Centro Operativo Regionale istituito, a seguito del sisma 
che ha colpito il Centro Italia il 24 agosto 2016, con delibere di Giunta regionale n. 555 del 
30.08.2016 e D.G.R. n. 23 del 26.01.2017 cesserà la propria funzione all’atto dell’insediamento 
della nuova Struttura di Missione;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 554 del 1° agosto 2018, recante “Sisma Centro Italia 
2016/2017 e post emergenze di Protezione Civile Regione Abruzzo. D.G.R. del 18 maggio 2018, 
n. 316 – Integrazioni, con la quale si è disposto, tra l’altro, di trasferire alla Struttura di Missione 
per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali”, a far data 20 agosto 2018, anche 
le funzioni del Centro Operativo Regionale, attesa la proroga dello stato di emergenza al 31 
dicembre 2018, ed in considerazione di quanto disposto dall’art. 1 del D.L. del 29 maggio 2018, 
n. 55, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 24 luglio 2018, n. 189, ovvero 
della possibilità di ulteriore proroga da parte del Consiglio dei Ministri con propria 
Deliberazione per un periodo complessivo di ulteriori dodici mesi;  

- la Determinazione direttoriale n.168/DPC del 20/08/2018 con la quale il Direttore del 
Dipartimento OO.PP., Governo del Territorio, Politiche Ambientali, ai sensi dell'articolo 11 della 
L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i., ha istituito la struttura temporanea denominata “Struttura di 
Missione per il superamento Emergenze di Protezione Civile Regionali” individuandone la 
composizione;  

- l’art. 1 comma 988 della legge n. 145 del 30.12.2018 con il quale si è provveduto a prorogare lo 
stato di emergenza in atto nelle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Abruzzo al 31.12.2019;  

 
DATO ATTO che con Ordinanza del CDPC n.438 del 16.02.2017, i cui effetti sono ancora cogenti, 
essendo intervenute ordinanze del Dipartimento di Protezione Civile di proroga, la Regione Abruzzo 
per garantire la piena operatività della Sala Operativa, del Centro Funzionale e del Servizio 
Prevenzione dei Rischi, in considerazione del contesto emergenziale in atto, è stata autorizzata ad 
assumere dipendenti a tempo determinato con oneri a carico dei fondi emergenziali;  
 
VISTE le disposizioni legislative in materia di accesso al lavoro nelle amministrazioni pubbliche e in 
particolare:  
- art. 35 del D.Lgs. n. 165/2001, ad oggetto “Reclutamento del personale”;  
- art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001, ad oggetto “Forme contrattuali flessibili di assunzione e di 

impiego del personale”;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 concernente “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” e il Regolamento UE n. 679 del 2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
dell’Unione Europea del 27 aprile 2016, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea il 4 
maggio 2016;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 25 gennaio 2010, n. 5, in attuazione della direttiva 2006/54/CE relativa al 
principio delle pari opportunità di trattamento fra uomini e donne in materia di occupazione e 
impiego;  
 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 concernente “T.U. delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive modificazioni;  
 



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     

 

VISTA la direttiva del Ministro della pubblica amministrazione e della semplificazione n. 14/2011 per 
l’applicazione delle nuove disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 
15, della Legge 12 novembre 2011 n. 183;  
 
VISTI:  
- il C.C.N.L. del personale dipendente del Comparto Funzioni Locali 2016- 2018;  
- l’Atto di Organizzazione concernente modalità di assunzione agli impieghi regionali, requisiti di 

accesso alle procedure selettive approvato dalla Giunta regionale d’Abruzzo con D.G.R. n. 
871/2001 come modificata dalla D.G.R. n. 569/2010 e dalla D.G.R. n. 319/2018;  

 
DATO ATTO che alcuni dipendenti assunti a tempo determinato in attuazione di Ordinanze di 
Protezione Civile soprarichiamate, hanno presentato dimissioni dall’incarico per opzioni presso altre 
amministrazioni pubbliche;  
 
RITENUTO di dover provvedere con urgenza, in sostituzione dei dipendenti cessati, ad indire 
selezione pubblica per la ricerca di professionalità, non presenti in graduatorie vigenti nella Regione 
Abruzzo, ed in considerazione del carico di lavoro e scadenze di termini fissati dalla normativa 
emergenziale, in particolare sia per l’esame delle numerose richieste di messa in sicurezza del 
patrimonio pubblico e privato, colpito dal sisma 2016/2017, pervenute da parte delle amministrazioni 
locali che dall’imminente chiusura della rendicontazione sisma da sottoporre all’esame dell’Unione 
Europea;  
 
VISTO il d.lgs. n. 266/2005 concernente norme generali e livelli essenziali delle prestazioni relativi al 
secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione  
 
RITENUTO NECESSARIO, al fine di evitare false aspettative nei concorrenti, specificare 
dettagliatamente le tipologie di titoli di studio richiesti per la partecipazione al profilo “Assistente 
Informatico”, genericamente indicati, nell’atto di organizzazione regionale, come “Diploma di scuola 
media di 2° grado ad indirizzo tecnico – scientifico”;  
 
VALUTATO, tenuto conto dell’attività richiesta, che debbano essere ammessi i concorrenti con il 
Diploma di Istituto Tecnico, Liceo Tecnologico, Indirizzo “Informatico, Grafico e Comunicazione”, 
Percorso “Informatico e Comunicazione” (di cui al dlgs n. 266/2005) e quelli con “Diploma di Perito 
Industriale Informatico”, “Ragioniere Programmatore” (di cui alla D.G.R. n. 871/2001) ovvero altro 
diploma equivalente ad indirizzo informatico come specificato nell’Allegato 1A, parte integrante 
dell’Avviso;  
 
DATO ATTO altresì che le relative assunzioni di personale avverranno a partire dalla data di stipula 
del contratto fino alla scadenza dello stato di emergenza (31 dicembre 2019) per un importo di spesa 
presumibile annuo di € 106.753,00, la cui copertura è assicurata con i fondi della contabilità speciale 
n. 6021, assegnati alla Regione Abruzzo ai sensi dell’OCDPC 388/2016;  
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999;  
 

DECRETA 
 
Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;  
 
1. al fine di mantenere l’operatività della “Struttura di Missione per il superamento Emergenze di 

Protezione Civile Regionali”, in questo particolare momento di emergenza nazionale, dovuta al 
sisma del Centro Italia che ha duramente colpito anche la Regione Abruzzo, si indice un’urgente 
procedura di selezione pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata al reclutamento di personale a 
tempo determinato per una durata massima dello stato di emergenza e comunque fino al 31 
dicembre 2019.  



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  

2. di approvare, nel testo allegato come parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione, l’avviso di selezione pubblica, per titoli e colloquio per l’assunzione di 3 unità di 
personale a tempo determinato, per la Struttura di Missione per il superamento Emergenze di 
Protezione Civile Regionali.  

3. che la spesa pari € 106.753,00, graverà sui fondi della contabilità speciale n. 6021, assegnati 
alla Regione Abruzzo ai sensi dell’OCDPC 388/2016.  

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Regione Abruzzo nella sezione 
Concorsi e sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (B.U.R.A.T.).  

 
IL SOGGETTO ATTUATORE 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE 
Dott. Antonio Iovino 

 
Segue Allegato 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     

 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     

 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     

 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     

 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     

 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     

 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     

 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     

 

PARTE II  

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

 

ASL PESCARA 
 

Avviso pubblico per l’ammissione al Corso di Formazione per il conseguimento della qualifica 
di “Operatore Socio Sanitario” Anno scolastico 2019.   
 

 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     

 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     

 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     

 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  

 
 



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     

 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     

 

 
 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  

AUSL N. 4 TERAMO 
 

Avviso pubblico per l’attribuzione dell’incarico di Direttore Medico dell’U.O.C. Nefrologia e 
Dialisi. 

 



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     

 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     

 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     

 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     

 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     

 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     

 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     

 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     

 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     

 



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     

 



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     

 



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     

 

 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  

IZSAM 
 

Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per la copertura a Tempo Pieno e Determinato - ex art. 
15 septies, comma 1 del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502 - di un posto di Dirigente di Area 
Tecnica per l’ideazione, lo Sviluppo e la Gestione di attività di formazione e progettazione 
(CCNL della Dirigenza Sanitaria Professionale, Tecnica ed Amministrativa) 

 



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     

 



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     

 



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     

 



     Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  

 



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     

 

IZSAM 
 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a Tempo Pieno ed Indeterminato di n. 4 
posti di Collaboratore Tecnico Professionale, Categoria D del CCNL comparto sanità di cui n. 2 
posti riservati ex art. 20, comma 2, d.lgs. n. 75/2017. 
 
 



     Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     

 



     Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     

 



     Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     

 



     Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     

 



     Pag.  88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  



 
Anno XLIX – N. 38 Speciale (08.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     

 

 
 
 



     Pag.  90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 38 Speciale (08.03.2019) 

 

  

 

 
 


